
 29/05  
Determinazione n. 224 del 14/02/2023

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI SOTTOPASSO CICLO 
PEDONALE IN PIAZZALE RICASOLI. FONDI PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 
4 INVESTIMENTO 2.2.” - CUP J61B20000380001 - CUP J65F21001680001 -  (INT. N. 70 
P.T. 2022-24)

Il Dirigente

Visto il decreto sindacale n. 61 del 6/12/2022, con il quale si affida la direzione del Settore 
Dipartimentale 5 “Lavori Pubblici, Urbanistica e Traffico” alla sottoscritta Ing. Antonella 
Giannini;

Premesso che:

• il Settore Dipartimentale 5 “Lavori Pubblici, Urbanistica e Traffico” - U.O. 5.3 “Strade 
Progettazione” ha inteso procedere all'affidamento dei lavori di REALIZZAZIONE DI 
SOTTOPASSO CICLO PEDONALE IN PIAZZALE RICASOLI;

• con determinazione dirigenziale n. 2321 del 09/11/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell'intervento in oggetto per un importo complessivo di € 2.380.000,00;

• con determinazione dirigenziale n. 2771 del 16/12/2022 è stato determinato di contrarre ai 
sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

• la gara è stata svolta in modalità elettronica, con ricorso alla piattaforma telematica START, 
attraverso una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e 
dell'art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, alla 
quale sono stati invitati gli operatori economici con i requisiti richiesti che hanno aderito al 
relativo avviso di indagine di mercato per manifestazione di interesse di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 2990 del 23/12/2022;

• nella suddetta determinazione a contrarre è stato deciso di selezionare le offerte con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs 50/2016;

• per la gara in oggetto il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 17,00 
del 19.01.2023;

• ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, nominata e costituita successivamente 
alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, prevedendone la composizione in 
numero di membri dispari non superiore a cinque;



• la linea guida ANAC n. 5 (Criteri di scelta dei commissari di gara ed iscrizione degli esperti 
nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici) approvata 
con delibera n. 1190 del 16/11/2016, aggiornata con delibera n. 4 del 10/01/2018 e ad oggi in 
corso di revisione, definisce, in ossequio all'art. 78 del D.Lgs. 50/2016 i criteri e le modalità 
per l'iscrizione all'Albo Nazionale obbligatorio;

• il comma 3 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 che prevedeva l'obbligo di scelta dei componenti 
della commissione giudicatrice tra gli iscritti al suddetto Albo è stato sospeso fino al 
30/06/2023 ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. c), della L. 55/2019 disponendo altresì che le 
Stazioni Appaltanti individuassero i commissari secondo regole di competenza e trasparenza 
di cui all'art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi del predetto art. 77 del D.Lgs. 50/2016, alla nomina della 
commissione giudicatrice che sarà così costituita:

◦ Presidente Ing. Antonella Giannini, Dirigente del Settore Dipartimentale 05;

◦ membro Ing. Stefano Angelini, dipendente dell'Ente;

◦ membro Ing. Santi Bombaci, dipendente dell'Ente;

Ritenuto altresì di individuare quale segretario verbalizzante l'ing. Francesca Guidotti, 
dipendente dell'Ente;

Visti i curricula e le dichiarazioni sostitutive rese dai predetti soggetti, che risultano in atti al 
fascicolo, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 35-bis, comma 1, lettera c), del 
D.Lgs. 165/2001, dall'art. 6-bis della L. 241/1990 e dall'art. 42 D.Lgs. 50/2016;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1.  di costituire la commissione giudicatrice per l'affidamento del contratto dei lavori di 
REALIZZAZIONE DI SOTTOPASSO CICLO PEDONALE IN PIAZZALE RICASOLI 
nominando a farne parte quali componenti:

◦ Presidente Ing. Antonella Giannini, Dirigente del Settore Dipartimentale 05;

◦ membro Ing. Stefano Angelini, dipendente dell'Ente;

◦ membro Ing. Santi Bombaci, dipendente dell'Ente;

oltre alla dipendente Ing. Francesca Guidotti con funzioni di segretario verbalizzante;

2.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto i 
componenti della commissione giudicatrice sono dipendenti del Comune di Lucca;

3.  di pubblicare il presente atto e i curricula dei componenti della commissione giudicatrice 
sul profilo del committente nell'apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale, in virtù dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

4.  di dare atto che il responsabile del procedimento dell'intervento in oggetto ai sensi 
dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016 è l'ing. Andrea Biggi.



Il Dirigente
GIANNINI ANTONELLA / ArubaPEC 

S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

Centrale Unica di Committenza

U.O. 5.3 - Strade - Progettazione

05 - Settore Lavori Pubblici e Traffico – Dirigente


